
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Affari Generali e provveditorato

Determina Dirigenziale n° 671 del 12/05/2022

Oggetto: Servizio Affari Legali – Ordinanze di ingiunzione da n. 1 a n. 15 e da n. 23 a 
n. 29 e nn. 18, 19, 40, 41, 42 e 65, ai sensi della L. 689/1981 per sanzioni 
amministrative in materia ambientale ai sensi del Dlgs. 152/2006 e Dlgs 209/2003– 
Soggetti debitori/Trasgressori vari – Accertamento entrate.

Il Dirigente

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15.11.2018 mediante il quale alla  
Dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa e 
delle Unità Organizzative di Staff dalla data di sottoscrizione dello stesso decreto fino alla 
scadenza del mandato del Presidente;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in  
particolare gli artt. 178 e ss;

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

VISTI e richiamati il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio  
del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e il D.Lgs. 10.08.2018 n. 101 
"Disposizioni  per  l'adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del 
regolamento (UE) 2016/679 ;

VISTA  la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 “Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi 
allegati. Approvazione”.

VISTA la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 
267 – Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024. 
Approvazione”;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 8



VISTI:
• l'Atto del Presidente della Provincia n. 33 del 28.04.2022 che approva, con valenza a 

decorrere dal giorno 1 maggio 2022, lo schema macro-organizzativo delle Provincia di Prato così 
come  descritto  nell’All.1,  nonché  l'elenco  delle  macro-funzioni  afferenti  alle  Aree  così  come 
riportato nell'All.2 allo stesso Atto; 

•  il  decreto n.  6 del 29.04.22 del Segretario Generale, mediante il  quale il  personale è 
assegnato alle Aree;

• la determinazione dirigenziale n. 609 del 02.05.2022 mediante la quale l’Area Amministrativa è 
articolata in Servizi, sono approvate le rispettive funzioni ed è assegnato il personale ai Servizi;

VISTI:
• il Regolamento Generale delle Entrate, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Provinciale n. 126 del 17.12.2003 e ss. mm.;
• l’art.  33  e  ss.  del  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  Deliberazione  del 

Consiglio Provinciale n. 17 del 20.05.2019;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative:
• L. 24.11.1981 n. 689 “Modifiche al sistema penale”;
• D. Lgs. 03.04.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;
• D. Lgs 209/2003 “Attuazione della Direttiva 200/53/CE relativa ai veicoli fuori uso”

PRESO ATTO delle ordinanze di ingiunzione  da n. 1/2022 a n. 15/2022 e da n.   23/2022 
a n. 29/2022 e nn. 18, 19, 40, 41, 42 e 65, adottate ai sensi dell’art. 18 della L. 689/1981  
per violazioni in materia ambientale ai sensi del Dlgs. 152/2006 e del Dlgs 209/2003 a 
carico  dei  soggetti  trasgressori  indicati  nella  tabella,  da  intendersi  parte  integrante  e 
sostanziale  del  presente  atto,  allegata  allo  stesso  in  forma  riservata a  tutela  della 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei loro dati personali a norma 
del Reg. UE  n. 2016/679 e del Dlgs. 101/2018 sopra richiamati, per il pagamento delle 
sanzioni amministrative pecuniarie entro il termine di trenta giorni dalla loro  notificazione; 

CONSIDERATO di dover assumere distinti accertamenti di entrata per le suddette somme 
ingiunte con le rispettive ordinanze a titolo di sanzione amministrativa per violazione della 
normativa in materia ambientale e di veicoli fuori uso nei confronti dei soggetti debitori di  
cui alla tabella allegata in forma riservata a valere sul Cap. 419 “Sanzioni in materia di  
smaltimento  dei  rifiuti  di  cui  al  Dlgs.  152/06”  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024, 
Esercizio 2022, P. F. 3.02.03.01.002 “Proventi da multe e sanzioni per violazione delle  
norme di polizia amministrativa a carico delle imprese”, nonché  a valere sul Cap. 419/1 
“Sanzioni in materia di smaltimento dei rifiuti di cui al Dlgs. 152/06 - Famiglie”, Titolo III, 
Tipologia 2, del Bilancio di  Previsione 2022-2024, Esercizio 2022, P. F. 3.02.02.01.002 
“Proventi da multe e sanzioni per violazione delle norme di polizia amministrativa a carico  
delle famiglie” , così come segue: 

€ ORDINANZA 
2081,67 ORDINANZA N. 01/2022 
2081,67 ORDINANZA N. 02/2022 
2081,67 ORDINANZA N. 03/2022 
2081,67 ORDINANZA N. 04/2022 
2081,67 ORDINANZA N. 05/2022 
2081,67 ORDINANZA N. 06/2022 
2081,67 ORDINANZA N. 07/2022 
2096,67 ORDINANZA N. 08/2022 
531,66 ORDINANZA N. 09/2022 
531,67 ORDINANZA N. 10/2022 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 8



531,67 ORDINANZA N. 11/2022 
531,67 ORDINANZA N. 12/2022 
2081,67 ORDINANZA N. 13/2022 
2081,67 ORDINANZA N. 15/2022 
531,67 ORDINANZA N. 18/2022 
2081,67 ORDINANZA N. 19/2022 
546,67 ORDINANZA N. 23/2022 
546,67 ORDINANZA N. 24/2022 
546,67 ORDINANZA N. 25/2022 
546,66 ORDINANZA N. 26/2022 
546,67 ORDINANZA N. 27/2022
2081,72 ORDINANZA N. 28/2022 
546,66 ORDINANZA N. 29/2022 
546,67 ORDINANZA N. 40/2022 
53167 ORDINANZA N. 65/2022 

sul Cap 419 “Sanzioni in materia di smaltimento dei rifiuti di cui al Dlgs. 152/06” del Titolo 
III,  Tipologia 2, P.  F. 3.02.03.01.002 “Proventi  da multe e sanzioni per violazione delle  
norme di polizia amministrativa a carico delle imprese”; 

€ ORDINANZA 
61500 ORDINANZA N. 14/2022 
63000 ORDINANZA N. 41/2022 

sul Cap 419/1 “Sanzioni in materia di smaltimento dei rifiuti di cui al Dlgs. 152/06 a carico 
delle famiglie”, Titolo III, Tipologia 2, P. F. 3.02.02.01.002 “Proventi da multe e sanzioni per 
violazione delle norme di polizia amministrativa a carico delle famiglie ”; 

DI DARE ATTO che,  che con determinazione dirigenziale n. 42 del 18.02.2022 è stata 
accolta  l’istanza  di  rateizzazione  presentata  ai  sensi  dell’art.  26  L.  689/1981  dal 
trasgressore di  cui al  Sommario Processo Verbale della Polizia Municipale di  Prato n° 
21608/M/2017 del 21/07/2017; e conseguentemente è stato determinato di rateizzare la 
somma dovuta come segue: importo totale della sanzione pari a € 2.081,67, suddiviso in 
24 (ventiquattro) rate mensili, di cui la prima di importo pari ad € 89,87 e le restanti ventitré  
rate di importo pari a € 86,60 ciascuna, di cui la prima da pagarsi entro il 15° giorno dal 
ricevimento della presente e le successive da pagarsi ogni mese, come segue; 

€ DATA 
SCADENZAPAGAMENTO

ORDINANZA 

89,87 11.03.2022 ORDINANZA N. 42/2022 
86,60 11.04.2022 ORDINANZA N. 42/2022 
86,60 11.05.2022 ORDINANZA N. 42/2022 
86,60 11.06.2022 ORDINANZA N. 42/2022 
86,60 11.07.2022 ORDINANZA N. 42/2022 
86,60 11.08.2022 ORDINANZA N. 42/2022 
86,60 11.09.2022 ORDINANZA N. 42/2022 
86,60 11.10.2022 ORDINANZA N. 42/2022 
86,60 11.11.1022 ORDINANZA N. 42/2022 
86,60 11.12.2022 ORDINANZA N. 42/2022 
86,60 11.01.2023 ORDINANZA N. 42/2022 
86,60 11.02.2023 ORDINANZA N. 42/2022 
86,60 11.03.2023 ORDINANZA N. 42/2022 
86,60 11.04.2023 ORDINANZA N. 42/2022 
86,60 11.05.2023 ORDINANZA N. 42/2022 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 8



86,60 11.06.2023 ORDINANZA N. 42/2022 
86,60 11.07.2023 ORDINANZA N. 42/2022 
86,60 11.08.2023 ORDINANZA N. 42/2022 
86,60 11.09.2023 ORDINANZA N. 42/2022 
86,60 11.10.2023 ORDINANZA N. 42/2022 
86,60 11.11.2023 ORDINANZA N. 42/2022 
86,60 11.12.2023 ORDINANZA N. 42/2022 
86,60 11.01.2024 ORDINANZA N. 42/2022 
86,60 11.02.2024 ORDINANZA N. 42/2022 

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  del  punto  3.5  dell’allegato  4/2  al  D.  Lgs.  118/2011, 
riguardante  il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria, 
l'accertamento  deve  essere  imputato  a  valere  sul  Cap.  419  “Sanzioni  in  materia  di  
smaltimento dei rifiuti di cui al Dlgs. 152/06” del Titolo III, Tipologia 2, P. F. 3.02.03.01.002 
“Proventi da multe e sanzioni per violazione delle norme di polizia amministrativa a carico 
delle imprese”, nella seguente maniera: - € 869,27 (pari a n. 10 rate) sul B. P. 2022; - € 
1.039,20 (pari a n. 12 rate) sul Bilancio Pluriennale annualità 2023; - € 173,20 ( pari a n. 4 
rate) sul Bilancio Pluriennale annualità 2024; 

RITENUTA la propria competenza  ai sensi del combinato disposto dell’art. 4, comma 2, 
del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) DI ACCERTARE in entrata le somme ingiunte con le ordinanze di cui in premessa a 
titolo  di  sanzione  amministrativa  pecuniaria  per  violazione  della  normativa  in  materia 
ambientale  nei  confronti  dei  soggetti  debitori  di  cui  alla  tabella  da  intendersi  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, allegata in forma riservata, come segue:

€ ORDINANZA 
2081,67 ORDINANZA N. 01/2022 
2081,67 ORDINANZA N. 02/2022 
2081,67 ORDINANZA N. 03/2022 
2081,67 ORDINANZA N. 04/2022 
2081,67 ORDINANZA N. 05/2022 
2081,67 ORDINANZA N. 06/2022 
2081,67 ORDINANZA N. 07/2022 
2096,67 ORDINANZA N. 08/2022 
531,66 ORDINANZA N. 09/2022 
531,67 ORDINANZA N. 10/2022 
531,67 ORDINANZA N. 11/2022 
531,67 ORDINANZA N. 12/2022 
2081,67 ORDINANZA N. 13/2022 
2081,67 ORDINANZA N. 15/2022 
531,67 ORDINANZA N. 18/2022 
2081,67 ORDINANZA N. 19/2022 
546,67 ORDINANZA N. 23/2022 
546,67 ORDINANZA N. 24/2022 
546,67 ORDINANZA N. 25/2022 
546,66 ORDINANZA N. 26/2022 
546,67 ORDINANZA N. 27/2022
2081,72 ORDINANZA N. 28/2022 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 8



546,66 ORDINANZA N. 29/2022 
546,67 ORDINANZA N. 40/2022 
531,67 ORDINANZA N. 65/2022 

a valere sul Cap. 419 “Sanzioni in materia di smaltimento dei rifiuti di cui al Dlgs. 152/06”, 
sul  Bilancio di  Previsione 2022-2024, Esercizio 2022,  P.  F.  3.02.03.01.002“Proventi  da 
multe  e  sanzioni  per  violazione  delle  norme  di  polizia  amministrativa  a  carico  delle  
imprese”;

€ ORDINANZA 
615,00 ORDINANZA N. 14/2022 
630,00 ORDINANZA N. 41/2022 

a valere sul Cap. 419/1 “Sanzioni in materia di smaltimento dei rifiuti di cui al Dlgs. 152/06  
- Famiglie”, Titolo III, Tipologia 2, del Bilancio di Previsione 2022-2024, Esercizio 2022, P. 
F.  3.02.02.01.002  “Proventi  da  multe  e  sanzioni  per  violazione  delle  norme di  polizia  
amministrativa a carico delle famiglie”: 

2) DI ACCERTARE in entrata  la  somma di  €  2.081,67 dovuta a titolo  di  sanzione 
amministrativa per violazione del D.Lgs. 152/2006 dal debitore di cui all’ordinanza di  
ingiunzione n. 42/2022 - i cui dati sono riportati nella tabella allegata - a valere sul Cap. 
419 “Sanzioni in materia di smaltimento dei rifiuti di cui al Dlgs. 152/06” del Titolo III, 
Tipologia 2,  P.  F.  3.02.03.01.002 “Proventi  da multe  e sanzioni  per  violazione delle 
norme di polizia amministrativa a carico delle imprese”, nella seguente maniera: - € 
869,27 (pari a n. 10 rate) sul B. P. 2022; - € 1.039,20 (pari a n. 12 rate) sul Bilancio 
Pluriennale  annualità  2023;  -  €  173,20  (  pari  a  n.  4  rate)  sul  Bilancio  Pluriennale 
annualità 2024; 

3)  DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  al  Servizio  Finanziario  per  quanto  di 
competenza;

4)  DI  DARE ATTO  che il  presente  atto  è formato  nel  rispetto  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa, a norma dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 ;  

5) DI DARE ATTO che, ai sensi della L. 241/1990, il responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Claudia Fresi e il responsabile del provvedimento finale è la Dott.ssa Rossella 
Bonciolini e che, nell’adozione del presente atto, è stato rispettato quanto previsto dall’art. 
6 bis

6)  DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  atto  all’Albo  Pretorio  on  line della 
Provincia di Prato, salvo l’allegato al medesimo in ottemperanza al D.Lgs. 10.08.2018 
n. 101 e al Regolamento UE 2016/679.

Il Direttore del Servizio Affari Generali
Dott.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 8



Tipo Capitolo Soggetto Importo

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14099 2.081,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

12593 2.081,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14100 2.081,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14101 2.081,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14102 2.081,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14103 2.081,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14108 2.081,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14110 2.096,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

13492 531,66

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14112 531,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14112 531,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14112 531,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14113 2.081,67

Accertamento 2022 E 419/1 3.02.00

  

14114 615,00

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14115 2.081,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14112 531,67

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 8



Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14119 2.081,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14098 546,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14105 546,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14107 546,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14116 546,66

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14117 546,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14010 2.081,72

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14003 546,66

Accertamento 2022 E 419/1 3.02.00

  

14106 630,00

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

13241 546,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14104 531,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14118 869,27

Accertamento 2023 E 419 3.02.00

  

14118 1.039,20

Accertamento 2024 E 419 3.02.00

  

14118 173,20

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 7 di 8



allegato dd accertamento OI.pdf allegato dd accertamento OI.pdf 11/05/2022
43E6E529938703DB17582936B3EF9598F60BA32422CAAF8CBB6F5DD716832729

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 8 di 8



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


